
 

日本カトリック教育学会 第 48 回全国大会のご案内 

 

 

拝啓 梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。  

平素より本学会の活動に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。  

さて、日本カトリック教育学会第 48 回全国大会は、同送いたしましたプログラムのとおり、

2024 年 8 月 30 日（金）から 9 月 1 日（日）の 3 日間にわたり、ノートルダム清心女子大学（岡

山県岡山市）において開催されます。  

今回の大会は「インクルーシブ社会をめざすカトリック教育  ―その実践と理念」というテ

ーマのもとに行われます。  

 社会から疎外された人々を探し求め、共に生きられたイエスの愛は、近年のいわゆる「ソー

シャル・インクルージョン」（社会的包摂）という考え方のいわば原点とも考えられます。カ

トリック教育は、そうしたイエスの生きた「愛の包摂性」を伝えるとともに、社会のうちでそ

の価値観を体現し、実現していくリーダーたちの育成に取り組んできました。  

 21 世紀に入り、新たな技術革新を通じて急速に変化する社会において、人々のあいだの格

差と断絶はますます深刻なものとなっています。カトリック教育はそうした現代社会にあって、

誰一人取り残さない「インクルーシブ社会」をつくりだすための価値観を身につける場として、

ますます重要な使命をもつものといえましょう。  

 本大会では、インクルーシブ社会の実現をめざす現代社会の課題とのつながりにおいて、カ

トリック教育の実践とその理念的根拠を見つめなおし、その未来をご一緒に考えてまいりたい

と思います。多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。  

 

敬具  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



記  

 

●  参加される場合は Google フォーム（QR コード・URL）からお申し込みをお願いします。 

8 月 2 日（金）までに必着で、送信してください。  

 

URL：https://forms.gle/LpX8wbHWtiSBaQx29 

 

≪参加費≫  

   正会員    3,000 円  

   正会員（学生）1,500 円  

   非会員    2,000 円  

   非会員（学生）1,000 円  

   ※非会員の方もラウンドテーブル・基調講演・自由研究発表 /プラクシス部門・シンポ

ジウム全てにご参加いただけます。  

   ※ラウンドテーブルのみ参加の方は無料です。  

   

≪昼食代≫     1,000 円（注 2）  

 

≪情報交換会費≫  3,000 円（注 3）  

 

参加費等についても Google フォームの申し込みと併せて、下記の口座に 8 月 2 日（金）までに

お振込をお願いいたします。  

 

注記  

    

１ . 今回オンラインでの配信は基調講演・プラクシス部門・シンポジウムのみとさせていただ

きます。  

２ . 会場校周辺にはコンビニ以外の飲食店が少ないため、31 日（土）は学内の食堂で温かい昼

食をご用意いたします。昼食をご希望される方は、上記の Google フォームにてご注文く

ださい。  

３ . 情報交換会を学内の食堂で行います。ぜひ皆様のご参加をお待ちしております。  

４ . 所属長への出張依頼を必要とされる場合は、添付の出張依頼状に必要事項をご記入の上、

各自ご提出ください。  

５ . ご宿泊については、各自でご予約をお願いします。会場校へのアクセスについては、別紙

をご参照ください。8 月 31 日（土）はホテルがとりづらくなっておりますのでお早目のご

予約をお願いします。  

https://forms.gle/LpX8wbHWtiSBaQx29


＊参加費専用振込先 

(こちらの口座は大会専用で、大会参加費のみを取り扱います。 

学会の年会費振込先となる学会の口座とは異なりますのでご注意ください。） 

 

 金融機関：ゆうちょ銀行  

 名   義：ニホンカトリックキョウイクガッカイ 

 （郵便局からの振込）           （他の金融機関からの振込） 

口座番号：11300−05463771 普通預金         店名：一三八（イチサンハチ）普通預金  

店番：138 番  

口座：0546377 

 

 

第 48 回全国大会に関するお問合わせ・ご連絡は、下記までお願いいたします。  

 ＊日本カトリック教育学会 第 48 回全国大会 事務局 

住  所：〒700-8516 岡山市北区伊福町 2 丁目 16-9 

            ノートルダム清心女子大学 キリスト教文化研究所   

        電話番号：086-252-6044（直通）  

E-mail  ：taikai48@m.ndsu.ac.jp  

                              以上  


